
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Základní škola a mateřská škola 

 Morašice okres Chrudim 

Výroční zpráva o činnosti školy 
za školní rok 2019/2020 





 
1 

 

Obsah 

1 Základní údaje o škole ..................................................................................................................... 3 

1.1 Charakteristika školy ............................................................................................................... 3 
1.2 Vedení školy a školská rada ..................................................................................................... 4 

2 Přehled oborů vzdělání .................................................................................................................... 5 

3 Personální zabezpečení činnosti školy ............................................................................................. 6 

4 Přijímací řízení a zápis k povinné školní docházce ........................................................................... 8 

4.1 Přijímání do mateřské školy .................................................................................................... 8 
4.2 Zápis k povinné školní docházce.............................................................................................. 8 

5 Výsledky vzdělávání žáků ................................................................................................................. 9 

Vzdělávání žáků v základní škole ......................................................................................................... 9 

6 Prevence sociálně patologických jevů ........................................................................................... 11 

7 Další vzdělávání pedagogických pracovníků .................................................................................. 12 

8 Akce školy a prezentace školy na veřejnosti ................................................................................. 14 

8.1 Zájmové kroužky .................................................................................................................... 14 
8.2 Celoročně pomáháme přírodě i lidem .................................................................................. 15 
8.3 Akce základní školy a školní družiny ...................................................................................... 16 
8.4 Akce mateřské školy .............................................................................................................. 19 
8.5 Prezentace školy .................................................................................................................... 23 

9 Výsledky inspekční činnosti provedené Českou školní inspekcí .................................................... 24 

10 Základní údaje o hospodaření školy .............................................................................................. 25 

11 Zapojení školy do rozvojových a mezinárodních programů .......................................................... 26 

11.1 Rozvojový program MŠMT “Finanční zajištění překrývání přímé pedagogické činnosti učitelů 
se zohledněním provozu mateřských škol“ ....................................................................................... 26 
11.2 Rozvojový program MŠMT “ Částečné vyrovnání mezikrajských rozdílů v odměňování 
pedagogických pracovníků“ .............................................................................................................. 26 
11.3 Rozvojový program MŠMT “ Podpora financování základních a středních škol při zavádění 
změny systému financování regionálního školství“ .......................................................................... 26 

12 Zapojení školy do dalšího vzdělávání v rámci celoživotního učení ................................................ 27 

13 Realizace projektů financovaných z cizích zdrojů .......................................................................... 28 

13.1 Učíme se pro život ................................................................................................................. 28 

14 Zapojení školy do dalších projektů realizovaných jinými institucemi............................................ 29 

14.1 Projekt Ovoce a zelenina do škol ........................................................................................... 29 
14.2 Projekt Školní mléko .............................................................................................................. 29 
14.3 Projekt Les ve škole ............................................................................................................... 29 
14.4 Projekt RECYKLOHRANÍ ......................................................................................................... 29 
14.5 Projekt Dětský klub MOMA ................................................................................................... 29 
14.6 Projekt Sportuj ve škole ......................................................................................................... 30 
14.7 Projekt Vzdělávací dny .......................................................................................................... 30 
14.8 Projekt Potravinová pomoc dětem ve vážné sociální nouzi - partner projektu .................... 30 
14.9 Rodiče vítáni .......................................................................................................................... 30 

15 Spolupráce se sociálními partnery při plnění úkolů ve vzdělávání ................................................ 31 



 
2 

 

16 Přílohy ............................................................................................................................................ 33 

16.1 Plakáty, pozvánky .................................................................................................................. 33 
16.2 Z tisku .................................................................................................................................... 39 
16.3 Certifikáty, diplomy, výsledky................................................................................................ 40 
16.4 Fotogalerie ............................................................................................................................. 50 

  



 
3 

 

1 Základní údaje o škole 

Název: Základní škola a mateřská škola Morašice okres Chrudim 
 
Sídlo: Morašice 59, 538 02 Morašice 
Odloučené pracoviště základní školy a školní družiny: Morašice 104, 538 02 Morašice 
 
Zřizovatelem školy je obec Morašice se sídlem Morašice 17, 538 02 Morašice.  
Škola je příspěvkovou organizací. 
 
Informace o škole lze nalézt na webových stránkách: www.skola-morasice.cz. 
 
Kontaktní údaje:  
telefon:      468 003 630 
telefon MŠ:      468 003 631 
telefon ZŠ sborovna:    468 003 632 
telefon školní jídelna:    468 003 633 
e-mail:     skola@skola-morasice.cz 
e-maily na pracovníky školy:  (jmeno.prijmeni)@skola-morasice.cz 
 
 

1.1 Charakteristika školy 

Základní škola a mateřská škola Morašice má čtyři součásti: 

- základní škola, 
- mateřská škola, 
- školní jídelna, 
- školní družina. 

 

Základní škola poskytuje vzdělávání žákům 1. – 5. ročníku ZŠ (1. stupeň) a je organizována jako 

málotřídní škola se čtyřmi třídami s celkovou kapacitou 80 žáků. 

Mateřskou školu tvoří dvě oddělení s celkovou kapacitou 43 dětí. 

Školní jídelna zajišťuje stravování pro žáky ZŠ, děti z MŠ a zaměstnance školy. Všem žákům základní 

školy jsou navíc poskytovány svačiny. Kapacita školní jídelny je 120 stravovaných. 

Školní družina má dvě oddělení s kapacitou 40 žáků. 

Další místa pro žáky, kteří pro nedostatečnou kapacitu nebyli přijati do školní družiny, nabízí rodičovské 

sdružení MOMA Morašice, z. s. To realizuje projekt reg. č. CZ.03.2.65/0.0/0.0/16_047/0011693 

s názvem  Podpora rodičů dětským klubem MOMA II  při ZŠ Morašice, Chrudim. Provozováním 

dětského klubu v budově školy podpořil rodičovský spolek MOMA možnost umístění všech žáků 

do odpoledních aktivit organizovaných při škole.  

Součásti školy provozují v tomto školním roce svou činnost ve dvou budovách (hlavní budova školy 

a budova č. p. 104 - hasičárna).  

http://www.skola-morasice.cz/
mailto:skola@skola-morasice.cz


 
4 

 

1.2 Vedení školy a školská rada 

 

Ředitelka školy    Mgr. Jindřiška Kaplanová 

Vedoucí učitelka mateřské školy Monika Kosinová, DiS. 

 

Složení školské rady: 

 

Předseda    Ing. Jana Navrátilová (zástupce rodičů) 

Členové    Michaela Doležalová (zástupce zřizovatele) 

     Mgr. Helena Salfická (zástupce pedagogů) 

  



 
5 

 

2 Přehled oborů vzdělání 

V souladu se zápisem ve školském rejstříku škola vyučuje obor 79-01-C/01 Základní škola. Výuka 

v základní škole probíhá podle školního vzdělávacího programu „Škola pro každého – škola 

pro všechny“.  

Předškolní vzdělávání v mateřské škole probíhá podle školního vzdělávacího programu „Království 

pod lipami“. 

Výchova a vzdělávání ve školní družině probíhá podle školního vzdělávacího programu „Tady jsme 

doma“. 

  



 
6 

 

3 Personální zabezpečení činnosti školy 

Ředitelka školy   Mgr. Jindřiška Kaplanová  

 

Učitelka ZŠ   Mgr. Helena Salfická 
  třídní učitelka třídy I. (1. ročník) 
 

Učitelka ZŠ   Mgr. Magdaléna Cejpková 
  učitelka třídy II. (2. ročník) 
 

Učitelka ZŠ   Mgr. Dominika Vojtíšková 
    třídní učitelka třídy III. (3. ročník) 
 

Učitelka ZŠ   Mgr. Václava Krčmárová 
    třídní učitelka třídy IV. (4. a 5. ročník) 
 
 

Asistentka pedagoga ZŠ  Ing. Jana Salfická 
asistentka ve třídě II. (2. ročník) 
 

Asistentka pedagoga ZŠ  Mgr. Klára Hrdličková 
asistentka ve třídě IV. (5. ročník) 
 

Asistentka pedagoga ZŠ  Radomíra Petrovičová 
asistentka ve třídě IV. (5. ročník) 

 

Vychovatelka ŠD  Mgr. Klára Hrdličková 

Vychovatelka ŠD  Ing. Jana Salfická 

 

Vedoucí učitelka MŠ  Monika Kosinová, DiS.  

Učitelka MŠ  Jana Salfická 

Učitelka MŠ  Petra Šiklová 

Učitelka MŠ  Soňa Pavlíčková, DiS. 

 
Vedoucí školní jídelny  Ing. Jana Salfická,  

Ing. Jana Navrátilová (od května 2020) 
 
Školnice,  
pomocná kuchařka  Romana Škodná 



 
7 

 

 
Kuchařka  Libuše Nováková 

Uklízečka v MŠ  Iva Stará 

Uklízečka v ZŠ   Jiřina Kořánová 

 

Ve školním roce 2019/2020 bylo ve škole zaměstnáno 12 pedagogických pracovníků a 4 nepedagogičtí 

pracovníci.  

  



 
8 

 

4 Přijímací řízení a zápis k povinné školní docházce 

 

4.1 Přijímání do mateřské školy 

Přijímací řízení do mateřské školy proběhlo pouze elektronicky v souvislosti s mimořádnými opatřeními 

(Covid-19) ve dnech 4. - 7. května 2020. Rodičům bylo umožněno podat elektronickou přihlášku 

a čestné prohlášení o očkování dítěte.  

Bylo podáno celkem 17 žádostí o přijetí. Na základě stanovených kritérií bylo přijato 13 dětí 

k předškolnímu vzdělávání s nástupem od 1. září 2020 k celodenní docházce. Tím byla zcela naplněna 

kapacita mateřské školy. Nebylo vyhověno 4 žádostem. 

 

4.2 Zápis k povinné školní docházce 

Zápis žáků k povinné školní docházce tradičním způsobem neproběhl, vzhledem k přísným 

protiepidemickým opatřením byl zrušen. V termínu od 6. do 10. dubna 2020 proběhl zápis pouze 

elektronickou formou. Podáno bylo celkem 17 žádostí o přijetí do 1. ročníku ZŠ.  U dalších 6 dětí bylo 

požádáno o odklad školní docházky. Do ZŠ bylo přijato 17 dětí.  

  



 
9 

 

5 Výsledky vzdělávání žáků 

 

Vzdělávání žáků v základní škole 

V tomto školním roce navštěvovalo základní školu celkem 62 žáků pěti ročníků ZŠ ve čtyřech třídách. 

Vzhledem k počtu žáků škola nežádala zřizovatele o výjimku z nejnižšího počtu žáků v ZŠ. 

Třída I. (1. ročník), třídní učitelka Mgr. Helena Salfická  

Třída I.  
(1. ročník) 

počet 
žáků 

z toho 

chlapci dívky 

1. ročník 7 5 2 

Celkem 7 5 2 

 

Prospěch žáků 

Na konci školního roku prospělo 7 žáků s vyznamenáním. 

Chování žáků 

U všech žáků bylo hodnoceno velmi dobře. 

 

Třída II. (2. ročník), třídní učitelka Mgr. Magdaléna Cejpková  

Třída II.  
(2. ročník) 

počet 
žáků 

z toho 

chlapci dívky 

2. ročník 14 7 7 

Celkem 14 7 7 

 

Prospěch žáků 

Na konci školního roku prospělo 13 žáků s vyznamenáním, 1 žák prospěl. 

Chování žáků 

Všichni žáci byli hodnoceni velmi dobře. 

  



 
10 

 

Třída III. (3. ročník), třídní učitelka Mgr. Dominika Vojtíšková 

Třída III.  
(3. ročník) 

počet 
žáků 

z toho 

chlapci dívky 

3. ročník 14 5 9 

Celkem 14 5 9 

 

Prospěch žáků 

Na konci školního roku prospělo 13 žáků s vyznamenáním, 1 žák prospěl. 

Chování žáků 

Všichni žáci byli hodnoceni velmi dobře. 

 

Třída IV. (4., 5. ročník), třídní učitelka Mgr. Václava Krčmárová 

Třída IV.  
(4., 5. ročník) 

počet 
žáků 

z toho 

chlapci dívky 

4. ročník 13 6 7 

5. ročník 14 6 8 

Celkem 27 12 15 

 

Prospěch žáků 

Na konci školního roku prospělo 22 žáků s vyznamenáním, 5 žáků prospělo. 

Chování žáků 

Všichni žáci byli hodnoceni velmi dobře. 

 

V průběhu školního roku na naši školu přestoupil jeden žák.  

Z pátého ročníku přestoupilo na druhý stupeň ZŠ šest žáků do ZŠ Bojanov, čtyři žáci do ZŠ Dr. Peška 

Chrudim, jeden žák do ZŠ Heřmanův Městec, jeden žák do ZŠ Svítání Pardubice a dva žáci byli přijati 

na GJR Chrudim. Z nižších ročníků přestoupil jeden žák do jiné ZŠ.  

  



 
11 

 

 

6 Prevence sociálně patologických jevů 

Škola má vypracovaný Plán minimálního preventivního programu pro školní rok 2019/2020. Prevence 

sociálně patologických jevů dětí a mládeže byla zaměřena zejména na tyto cíle:  

● Zvýšení informovanosti v oblasti společensky nežádoucích jevů (podstatnou část informací získají 
žáci v rámci výuky předmětů prvouky, přírodovědy, vlastivědy, český jazyk, cizí jazyk, tělesná 
výchova). 

● Umět posoudit zdravotní a sociální rizika, která užívání drog přináší (legálních i nelegálních) 
a dokázat odmítnout nabízenou drogu. 

● Chápat význam zdravého způsobu života. 
● Vědět o možnostech pomoci při řešení osobních problémů (ve škole i mimo školu). 
● Znát právní důsledky šikany, zastrašování, projevů rasismu a užití násilí. 
● Rozpoznat nebezpečí na internetu, znát právní důsledky výše uvedeného v prostředí internetu. 
● Podílet se na tvorbě prostředí a životních podmínek. 
● Rozvíjet vzájemnou komunikaci žák – učitel, žák – rodič. 
● Psychické a fyzické posilování (zvyšování sebevědomí, naučit se překonávat překážky). 

V průběhu školního roku byly podle aktuálních potřeb zařazovány hodiny věnované vztahům ve třídách 

a tvorbě pravidel mezi spolužáky.  

V 1. - 2. ročníku jsme dlouhodobě realizovali program KUMOT - skupinový program pro rozvoj motoriky 

a sociálních dovedností.  

Všechny ročníky ZŠ pravidelně navštěvují dopravní hřiště v Heřmanově Městci. 

Plánované aktivity pro žáky, pracovníky školy a rodiče zabývající se bezpečností na internetu byly 

z důvodu uzavření škol zrušeny. 

  



 
12 

 

7 Další vzdělávání pedagogických pracovníků 

Dle plánu dalšího vzdělávání pedagogických pracovníků se v průběhu školního roku vzdělávali všichni 

pedagogové (i nepedagogové) školy.  

 

 

 

DALŠÍ VZDĚLÁVÁNÍ PEDAGOGICKÝCH  
A NEPEDAGOGICKÝCH PRACOVNÍKŮ 

ŠKOLY 

Školní rok 2019/2020 

  

Datum Jméno, příjmení Vzdělávací akce Vzdělávací instituce  

26. 1. 2018 - 
30. 9. 2019 

Václava Krčmárová Školní pedagogicko-
psychologické služby: 
školní speciální pedagog 

Univerzita Karlova 
Praha 

24. 10. 2019 Jana Salfická Jak pracovat s metodikou 
dopravní výchovy pro MŠ 

Centrum dopravního 
výzkumu, v. v. i. 

24. 10. 2019 Monika Kosinová Jak pracovat s metodikou 
dopravní výchovy pro MŠ 

Centrum dopravního 
výzkumu, v. v. i. 

09. 11. 2019  Jana Salfická Čteme s nečtenáři a učíme 
je kriticky myslet 

Kritické myšlení, z. s. 

09. 11. 2019  Soňa Pavlíčková Čteme s nečtenáři a učíme 
je kriticky myslet 

Kritické myšlení, z. s. 

09. 11. 2019 Dominika Vojtíšková Čteme s nečtenáři a učíme 
je kriticky myslet 

Kritické myšlení, z. s. 

09. 11. 2019 Helena Salfická Čteme s nečtenáři a učíme 
je kriticky myslet 

Kritické myšlení, z. s. 

09. 11. 2019 Monika Kosinová Čteme s nečtenáři a učíme 
je kriticky myslet 

Kritické myšlení, z. s. 

09. 11. 2019 Petra Šiklová Čteme s nečtenáři a učíme 
je kriticky myslet 

Kritické myšlení, z. s. 

09. 11. 2019 Radomíra Petrovičová Čteme s nečtenáři a učíme 
je kriticky myslet 

Kritické myšlení, z. s. 

09. 11. 2019 Václava Krčmárová Čteme s nečtenáři a učíme 
je kriticky myslet 

Kritické myšlení, z. s. 

11. 11. 2019 Jindřiška Kaplanová Komplexní systém 
hodnocení - Regionální 
konference 

ČŠI 

16. 10. 2018 - 
4. 12. 2019 

Jindřiška Kaplanová Studium k výkonu 
specializované činnosti - 
koordinace v oblasti ICT 

NIDV Pardubice 



 
13 

 

06. 02. 2020 Jana Salfická Polytechnická výchova 
v MŠ 

Centrum celoživotního 
vzdělávání - zařízení 
pro další vzdělávání 
pedagogických 
pracovníků Pk 

26. 02. 2020 Helena Salfická Polytechnická výchova 
na ZŠ 

Centrum celoživotního 
vzdělávání - zařízení 
pro další vzdělávání 
pedagogických 
pracovníků Pk 

05. 05. 2020 Jindřiška Kaplanová Financování regionálního 
školství 

Národní pedagogický 
institut ČR 

01. 06. 2020 Helena Salfická Online kurz - Učíme děti, 
nebo matematiku? 

Nakladatelství Fraus, 
s.r.o. Plzeň 

 

  



 
14 

 

8 Akce školy a prezentace školy na veřejnosti 

8.1 Zájmové kroužky 

 
V základní škole měli žáci možnost vybrat si z třinácti zájmových kroužků, některé z nich navštěvovali 

všichni žáci školy. V druhém pololetí byla po dobu uzavření škol a přísných protiepidemických opatření 

za provozu škol činnost kroužků pozastavena. 

 

Kroužek Vede Termín 

Besta 
 
Florbal 
Literárně dramatický 
kroužek 
Vaření 
Angličtina 
Sportovní hry 

Martina Nováková 
 
Florbalová asociace 
Iva Hovorková Malinová 

 
Romana Škodná 
Dominika Vojtíšková 
Andrea Koláčková 

Pondělí 14:30 - 15:30 hodin 
 
Úterý 12:45 - 14:45 hodin 
Úterý 12:45 - 14:45 hodin 

 
Úterý 12:45 - 14:45 hodin 
Úterý 13:30 - 14:15 hodin 
Úterý 15:30 - 17:00 hodin 

Deskové hry Dominika Vojtíšková Středa 12:45 - 14:45 hodin 

Gymnastika 
Keramika 

Václava Krčmárová 
Helena Salfická, Magdalena 
Cejpková 

Středa 12:45 - 14:45 hodin 
Středa 12:45 - 14:45 hodin 
  

Hasiči Květa Dvořáková Středa 15:30 - 17:00 hodin 

Doučování Helena Salfická, Dominika 
Vojtíšková 

Pátek 11:30 - 12:30 hodin 

Logopedie Václava Krčmárová Dle individuální domluvy  

Lyžařský kurz Ski Fanatic Středa 13 - 17:30 hodin 
(Hlinsko) 

 
  



 
15 

 

V mateřské škole měly děti možnost v průběhu školního roku navštěvovat čtrnáct zájmových aktivit. 

Kroužek Vede Termín 

Skřítkovské povídání 
 
Besta 
 
Sportovní kroužek 

 
Flétna 
 
Florbal 
 
Povídánky 
 
Angličtina 

Soňa Pavlíčková 
 
Martina Nováková 
 
Monika Kosinová, Petra Šiklová 
 
Jana Salfická 
 
Florbalová asociace 
 
Václava Krčmárová 
 
Dominika Vojtíšková 

Pondělí od 9 do 10 hodin 
 
Pondělí 14:30 - 15:30 hodin 
 
Úterý od 8 do 9 hodin 

 
Úterý od 9 do 10 hodin 
 
Úterý 12:45 - 14:45 hodin 
 
Úterý 13:00 - 14:45 hodin 
 
Úterý 13:00 - 14:00 hodin 

 

Hasiči Květa Dvořáková Středa od 15:30 do 17:00 hodin 

Logopedie Vladislava Winklerová Středa d 14:00 do 15:30 hodin 

Zpívání Iva Hovorková Malinová Čtvrtek od 13:30 do 15:30 hodin 

Rozhýbej svůj jazýček 
 
Muzikohrátky 

Monika Kosinová 
 
Pavel Jasanský 

Pátek 7:30 - 8:30 hodin 
 
Pátek 8:00 - 10:00 hodin 

Lyžařský kurz Ski Fanatic Středa 13 - 18 hodin (Hlinsko) 

Plavecký kurz Plavecká škola Chrudim Květen - červen 2019 

 

8.2 Celoročně pomáháme přírodě i lidem 

V rámci ekologické výchovy sbíráme ve škole celoročně starý papír, který nám odváží firma Marius 

Pederson. Dále shromažďujeme vysloužilé elektrospotřebiče a baterie (projekt Recyklohraní).  

Pomáháme společně nemocné kamarádce z Heřmanova Městce sběrem PET víček, které odevzdáváme 

pravidelně její rodině. 

Pomáháme i Věrušce z Domova sociálních služeb ve Slatiňanech, která ráda zpívá. Jezdí k nám do školy 

zazpívat si s dětmi v kroužku zpívání každý týden. Pravidelně s námi vystupuje i na kulturních akcích. 

Svou pomoc směřujeme i k dětem z Domu na půli cesty v Chrudimi. Společně s rodiči děti každoročně 

vybírají doma hračku, která by ještě mohla posloužit dalším dětem a tu věnují jako vánoční dárek. 

 



 
16 

 

8.3 Akce základní školy a školní družiny 

2. 9. 2019 jsme společně se starostou obce zahájili nový školní rok a přivítali naše nové prvňáčky.  

V sobotu 14. září se naši zpěváčci zúčastnili “Včelařské vernisáže” v Heřmanově Městci, kterou pod 

vedením Ivy Malinové zahájili. 

V úterý 17. září proběhlo focení prvňáčků do Chrudimského deníku. 

Ve středu 18. září se vydal 3. ročník na dopravní hřiště do Heřmanova Městce. 

19. září proběhla v základní škole rodičovská schůzka, na které se rodiče mimo jiné seznámili 
s projektem na tento školní rok. Poté jsme si společně pochutnali na opečených buřtech na školní 
zahradě. 

V pátek 20. 9. 2019 vyrazil na dopravní hřiště do Heřmanova Městce 1., 2., 4. a 5. ročník. 

Od září do prosince probíhal pravidelně v základní škole KUMOT - aktivita věnovaná chování a vztahům 
ve třídě. 

18. října se vydal 4. a 5. ročník základní školy do planetária v Hradci Králové. 
 
V pátek 25. října si 1. ročník užíval kouzelnou bublinovou show v místní tělocvičně. 
 

31. 10. 2019 proběhl ve 2. třídě projekt zdravé zoubky. 
 
Konec měsíce  - 31. 10. 2019 patřil „Strašidláckému trojčení“. Zahájili jsme ho odpoledne s rodiči, kde 
jsme si vydlabali dýně a poté se vydali do strašidelného průvodu obcí. Po průvodu se největší odvážlivci 
vydali na strašidelnou noční stezku a poté jsme společně nocovali ve škole. Na dobrou noc jsme měli 
připravené kino. 

1. listopadu probíhal v základní škole projektový den zaměřen na živly. 

5. listopadu se třetí ročník při prvouce vydal na návštěvu místního obecního úřadu, kde jim základní 
informace o Morašicích a okolí sdělil pan starosta Štěpánek. 

6. listopadu jsme se vydali do chrudimského divadla na představení “Čtyřlístek a talisman moci.” 

8. listopadu se 1., 2. ročník a 14. listopadu 3. ročník se zúčastnili projektu „Škola v pohybu“, kdy přijeli 
do školy zkušení trenéři a připravili si pro nás hodinu tělesné výchovy trochu jinak. 

19. listopadu shlédl 3. – 5. ročník anglické divadlo. Představení neslo název „Jackie and the Giant“. 

20. listopadu vyrazil 1. a 2. ročník do Chrudimského ekocentra Paleta, kde na nás čekal program 
„pečení v peci“. 

V úterý 26. listopadu jsme ve škole uspořádali adventní dílny s rodiči, kde se v různých částech školy 
vyráběly výrobky na jarmark, který proběhl 28. listopadu. Podařilo se vyrobit spoustu nádherných 
výrobků od adventních věnců, svícnů, po přáníčka, skřítky a jiné ozdobičky. 

Ve středu 27. listopadu v druhém ročníku proběhl program - Veselý úsměv pod vedením studentky 
dentální hygieny B. Cejpkové. 

Ve čtvrtek 28. listopadu proběhla vánoční besídka, kde žáci zahájili besídku Předpovědí počasí a poté 
zahráli pohádku „O ztraceném koťátku“ a zahráli a zazpívali muzikálek.  



 
17 

 

Koncem měsíce listopadu proběhla první návštěva předškoláků ve škole. Celkem se do základní školy 
podívalo 19 budoucích prvňáčků. 

Začátkem prosince jsme ve škole nainstalovali novou keramickou pec pro kroužek keramiky i pro 

případné využití veřejností. Pec s příslušenstvím a potřebným materiálem v hodnotě cca 100 tis. Kč 

pořídil rodičovský spolek MOMA z prostředků realizovaného projektu ESF. Moc děkujeme za podporu 

a těšíme se na krásné nejen keramické výrobky! 

6. prosince ve škole a školce probíhal čertovský den. Po celé budově pobíhala spousta malých čertíků, 
poletovalo nemálo roztomilých andílků a přišel nás navštívit i Mikuláš s čertem a andělem, který dětem 
předal balíčky. 

V základní škole i mateřské škole jsme vyhlásili nejlepší děti a žáky, kteří se zúčastnili logické 
olympiády. V 1. ročníku se na 1. místě umístila Veronika Strádalová, ve 2. ročníku obsadil 1. místo Vít 
Štorek a ve 3. – 5. ročníku se na 1. místě umístila Natálie Dvořáková, která postoupila do krajského 
semifinále, 2. místo obsadila Natálie Nováková a na 3. místě byla Tereza Jordáková. 

V úterý 10. prosince proběhl v místní tělocvičně Koncert pro děti ZŠ a MŠ Pardubická filharmonie 
s programem ”Hudba tančí staletími”. 

V prosinci se naše MŠ a ZŠ zapojila do soutěže o nejkrásnější vánoční stromek, nebo větev v modré 
barevnosti. Žáci ze základní školy a umístili na 3. místě. 

Ve čtvrtek 12. prosince vyrazili naši zpěváčci do Přelouče do Domova u Fontány, kde svým pěveckým 
vánočním vystoupením potěšili babičky a dědečky. 

V pátek 13. prosince se vydal 1. - 3. ročník do Chrudimského divadla na představení “O ševci Ondrovi”. 

Ve středu 18. prosince vyrazil 4. a 5. ročník na celodenní exkurzi do Kvasin, kde navštívil výrobní závod 
Škoda. 

20. prosince 2019 jsme uspořádali společné zpívání ZŠ a MŠ u stromečku před obecním úřadem.  

V pátek 20. prosince jsme uspořádali tradiční Vánoční koncert v kostele Sv. Víta, kde celá ZŠ a MŠ 
zazpívala Vánoční koledy pro rodiče, babičky, dědečky a kamarády a navodili tak příjemnou vánoční 
atmosféru. 

V týdnu 6. - 10. 1. 2020 proběhla v základní škole intenzivní výuka anglického jazyka s rodilým 
mluvčím. 

V průběhu měsíce ledna a února jezdili zájemci na lyžařský kurz pod vedením školy Ski Fanatic. 

23. 1. 2020 proběhla akce “Čteme školákům”, kterou zaštítil Tomáš Navrátil za kulturní komisi obce 
Morašice. 

29. 1. 2020 jsme pozvali předškoláky na další návštěvu do 1. třídy. Vyzkoušeli si výuku českého jazyka 
společně s prvňáčky.  

30. ledna 2020 bylo žákům předáno pololetní vysvědčení. 

V průběhu ledna a února byl realizován lyžařský kurz v Hlinsku, pod vedením školy Ski Fanatic. 

V únoru 4. 2. 2020 nás ve školce navštívili zástupci z firmy Eko - kom, kteří si pro nás připravili pohádku 
“O prasátku Arturovi”, kde jsme se naučili, jak správně třídit odpad.  

V pátek 7. 2. 2020 se vydal 1. a 2. ročník na návštěvu Správy a údržby silnic do Chrudimi, kde si v rámci 
dni otevřených dveří pro děti připravili program s názvem “Mladí cestáři”.  



 
18 

 

Po jarních prázdninách 19. 2. 2020, proběhla další návštěva předškoláků ve škole. 

Ve čtvrtek 20. února vyrazila základní škola do sousední spřátelené základní školy Stolany na promítání 
“Divoký Madagaskar”. 

V úterý 25. února vyrazil 3. - 5. ročník do Chrudimského divadla na anglické představení “Lazy Goat”. 

Předposlední únorový den nás ve škole navštívili zástupci HZS Chrudim s preventivně - ochranným 
programem pro děti, kterého se zúčastnila základní i mateřská škola. 

Ve čtvrtek 5. března pokračovala akce Čteme školákům. Čtení proběhlo v našem gymnastickém sále 
v době školní družiny. Čtení bylo tentokrát určeno pro 3. až 5. ročníky ZŠ a četla Veronika Koubová 
z Dubiny. 

10. března jsme se dozvěděli, že v souvislosti s vydaným Mimořádným opatřením ministerstva 

zdravotnictví  (týkajícího se onemocnění COVID-19) bude s platností od středy 11. 3. 2020 uzavřena 

základní škola a školní družina, a to do odvolání. Zvládli jsme žákům rozdat nové týdenní plány s úkoly 

na dva týdny. 

Ihned po uzavření škol se zaměstnanci školy rozhodli pomáhat - přinesli jsme do školy šicí stroje a dali 

se do šití roušek pro spoluobčany. Našili jsme stovky roušek pro starší občany Morašic a okolních obcí, 

děti ze školky nakreslily obrázky a vše společně jsme distribuovali za pomoci zastupitelů seniorům. 

připojilo se k nám i několik maminek, které šily doma.  

V týdnu od 23. března se pedagogové ZŠ pilně vzdělávali - učili jsme se používat Google nástroje 

pro online výuku. Zároveň jsme prostřednictvím webových stránek školy informovali rodiče a žáky, jak 

bude výuka probíhat. Všem žákům, kteří ještě neměli školní účet, byl nově účet vytvořen. Žákům tak 

byly také zpřístupněny Google nástroje. Zveřejnili jsme odkazy na procvičovací weby a aplikace, pořídili 

všem žákům elektronické licence k učebnicím. Vytvořili jsme návody pro rodiče, jak s aplikacemi 

pracovat. 

30. března jsme ve všech třídách spustili online výuku přes Google Meet s pracovním názvem „Učitelka 

v obýváku“. Třídy byly dělené na malé skupinky po max. 7 žácích, aby byla výuka co nejefektivnější. 

Žákům, kteří neměli doma potřebné vybavení, byly zapůjčeny školní notebooky. Všichni žáci měli 

denně nejméně jednu hodinu výuky, probíhalo i doučování, pedagogická intervence a byly realizovány 

i předměty speciálně pedagogické péče. 

V týdnu od 6. do 10. dubna proběl online zápis do základní školy. Rodiče zapisovali děti přes webové 

rozhraní na stránkách školy. 

15. 4. jsme realizovali online rodičovské schůzky. 

25. 5. byla znovuotevřena základní škola, vzdělávání bylo nepovinné. Do školy ale nastoupili téměř 

všichni žáci. Došlo k výrazným změnám rozvrhů - třídy byly děleny po ročnících, každý měl pouze 

jednoho vyučujícího. Proto jsme přeměnili tělocvičnu na třídu, zde se vyučoval 4. ročník (tělesná 

výchova se neučila). Museli jsme dodržovat přísná hygienická opatření, mimo třídy jsme nosili roušky, 

do jídelny chodili po uzavřených skupinách a školní družina měla 5 oddělení. V tomto režimu jsme 

pracovali až do konce školního roku. Mimoškolní akce nebyly povoleny. 



 
19 

 

Ve dnech 9. -12. června se postupně jednotlivé ročníky vydaly pěšky na dopravní hřiště v Heřmanově 

Městci, kde se věnovaly dopravní výchově v praxi. 

17. 6. vyrazili žáci 4. a 5. ročníku na celodenní zdravotní procházku do Geoparku do Stolan v rámci 

přírodovědného a vlastivědného bádání. 

22 a 23. 6. jsme realizovali ve 2. a 3. ročníku projektové dny zaměřené na netradiční výtvarné techniky. 

23. 6. odpoledne nás čekala tradiční zahradní slavnost, i když tentokrát v omezeném rozsahu. Přesto 

jsme byli rádi, že naši páťáci a předškoláci mohli být slavnostně vyřazeni za přítomnosti spolužáků 

a  svých nejbližších. 

25. 6. proběhla informační schůzka pro rodiče budoucích prvňáčků s paní třídní učitelkou Salfickou. 

26. - 29. června vyrazili společně rodiny s dětmi z naší školy na tradiční splouvání řeky, tentokrát Vltavy. 

Akce byla pořádána rodičovským spolkem MOMA. 

30. 6. jsme si slavnostně rozdali vysvědčení a definitivně se rozloučili s našimi páťáky. 

17. - 28. srpna pořádal rodičovský spolek MOMA v prostorách školy příměstský tábor pro naše žáky 

a předškoláky.  

25. - 28. srpna se nám do školy vrátili i další žáci, kteří se zúčastnili projektu „Vzdělávací dny“. 

Pod vedením vychovatelek absolvovali zajímavý program zaměřený na vzdělávání, bádání, vyrábění 

a sportování. 

 

8.4 Akce mateřské školy 

První letošní akcí, kterou jsme zahájili školní rok, byla návštěva divadla Úsměv 18. 9. 2019. Dětem 

představili pohádku “O kouzelném slůvku”, které potřebují téměř v každé situaci. 

V sobotu 14. září se naši zpěváčci zúčastnili “Včelařské vernisáže” v Heřmanově Městci, kterou pod 

vedením Ivy Malinové zahájili. 

19. září proběhla v mateřské škole rodičovská schůzka, na které se rodiče mimo jiné seznámili 

s projektem na tento školní rok. Projekt je zaměřen na živly, které všechny poznáme v průběhu roku 

a bude jimi nás provádět skřítek, nebo víla, k danému tématu. Po rodičovské schůzce jsme se všichni 

sešli u ohně, opekli si špekáčky a vyprávěli si zážitky z letních prázdnin. 

V týdnu od 23. - 27. září proběhl první projektový týden se “Skřítkem Pořádníčkem”, zaměřen na naši 

Zemi a slunce. Dozvěděli jsme se o vzniku Země, co je to ozónová díra, pohráli si s dinosaury, přiblížili 

si, jak vypadají sopky a co se děje při zemětřesení. Pověděli jsme si o měsíci, hvězdách a jak se střídá 

den a noc. Společně se skřítkem Pořádníčkem, jsme naučili děti, jak se starat o naši planetu a vytvořili 

velké živé slunce před školou.  Součástí projektového týdne byly i pokusy: výroba sopky, blednutí trávy 

bez světla a stínové divadlo. 

3. října nás navštívilo maňáskové divadlo Šternberk s triem pohádek. “O kohoutkovi a slepičce”, 

“Perníková chaloupka” a “O zatoulaném klubíčku”. 



 
20 

 

Od října do ledna nás pravidelně navštěvoval Pavel Jasanský se svými muzikohrátkami, kde si děti 

vyzkoušely různé africké hudební nástroje a formy rytmizace. 

V týdnu od 14. - 25. října proběhl druhý projektový týden se “Skřítkem Foukálkem”, kde jsme se 

zaměřili na vítr a vzduch. Vyprávěli jsme si o tom, jaké větry máme (druhy), vysvětlili jsme si, kde se 

všude vzduch nachází, jak se dá vítr využít (elektrárny, mlýny), dozvěděli se i o jeho ničivých účincích 

(tornádo) a jaký vliv má znečištěný vzduch na naše zdraví. Vyrobili jsme si větroplach pro sledování 

směru větru. I zde nechyběly pokusy: lapač vzduchu, foukání a pozorování bublin. Projektový týden 

jsme zakončili “Bublinovou show” v podání kouzelníka Navara. 

V neděli 20. října jsme s některými dětmi přivítali na obecním úřadě nové občánky Morašic a okolí, 

kde jsme jim přednesli pásmo básní a písní. 

V úterý 22. října proběhlo ve školce Vánoční focení pod vedením paní fotografky Lucie Linhartové. 

Ve čtvrtek 24. října nás ve školce navštívili lektoři ze Státní veterinární správy s přednáškou pro 

předškolní děti „Máme rádi zvířata“.  

Konec měsíce 31. 10. 2019 patřil „Strašidláckému trojčení“. Zahájili jsme ho odpoledne s rodiči, kde 

jsme si vydlabali dýně a poté se vydali do strašidelného průvodu obcí. Po průvodu se největší odvážlivci 

vydali na strašidelnou noční stezku a poté jsme společně nocovali ve škole. Na dobrou noc jsme měli 

připravené kino s pohádkou „Mrtvá nevěsta“. 

V měsíci říjnu se do projektu „Čteme dětem“ zapojila rodina Šaškových - babička Šašková a tatínkem, 

kteří přišli dětem přečíst krátkou pohádku ze své oblíbené knihy “Broučci” a babička donesla dětem 

ukázat krásnou loutku broučka z pohádky. 

6. listopadu jsme se vydali do chrudimského divadla na představení “Čtyřlístek a talisman moci”. 

Třetí projektový týden proběhl v listopadu se skřítkem Lesníčkem, který nám vyprávěl o významu lesa 

(plíce naší Země) a zvířatech, která v něm žijí. Podívali jsme se také na to, jak vznikl papír a pod vedením 

ekocentra Paleta jsme si ho zkusili vyrobit. Navštívil nás i MVDr. František Zita se svým povídáním 

o zvířátkách. Pro děti si připravil i krátké divadélko a praktickou ukázku, jak se ošetřují zvířátka. 

Při vycházkách jsme hledali pařezy stromů a počítali letokruhy. 

V úterý 26. listopadu jsme ve škole uspořádali adventní dílny s rodiči, kde se v různých částech školy 

vyráběli výrobky na jarmark, který proběhl 28. listopadu. Podařilo se vyrobit spoustu nádherných 

výrobků od adventních věnců, svícnů, po přáníčka, skřítky a jiné ozdobičky. 

Ve čtvrtek 28. listopadu proběhla vánoční besídka, kde se představili Lískulky jako malá koťátka 

a Dubínci přijeli jako Martinové na bílém koni. Pro rodiče měli připravené písničky, básničky a tanečky.  

Koncem měsíce listopadu proběhla první návštěva předškoláků ve škole. Celkem se do základní školy 

podívalo 19 budoucích prvňáčků.  

Šestého prosince ve škole a školce probíhal čertovský den. Po celé budově pobíhala spousta malých 

čertíků, poletovalo nemálo roztomilých andílků a přišel nás navštívit i Mikuláš s čertem a andělem, 

který dětem předal balíčky. 



 
21 

 

V mateřské škole jsme ocenili děti, které se zúčastnily logické olympiády. V mateřské škole se 

na 1. místě umístil Vojtěch Novotný. 

Krásné Vánoce dětem v Domě na půli cesty. Jak už v posledních letech bývá zvykem, i letos jsme se 

rozhodli pokračovat ve vánoční tradici. Společně s rodiči jsme věnovali dětem v Domě na půli cesty 

hračky, se kterými si už děti už doma nehrají a které by posloužily i jiným dětem. V pondělí 16. prosince 

jsme odvezli naši společnou nadílku dětem do Chrudimi. 

V úterý 10. prosince proběhl v místní tělocvičně Koncert pro děti ZŠ a MŠ. Vystoupila Pardubická 

filharmonie s programem ”Hudba tančí staletími”. 

Ve čtvrtek 12. prosince vyrazili naši zpěváčci do Přelouče do Domova u Fontány, kde svým pěveckým 

vánočním vystoupením potěšili babičky a dědečky. 

17. prosince se vydala mateřská škola na celodenní výlet do Hradce Králové, kde navštívila místní 

hvězdárnu a podívala se i do akvarijního vodního světa. 

V pátek 20. prosince v dopoledních hodinách, se sešla celá základní a mateřská škola u obecního 

stromku, kde si společně zazpívali vánoční koledy. 

 V pátek 20. prosince jsme uspořádali tradiční Vánoční koncert v kostele Sv. Víta, kde celá ZŠ a MŠ 

zazpívala Vánoční koledy pro rodiče, babičky, dědečky a kamarády a navodili tak příjemnou vánoční 

atmosféru. 

V lednu jsme se zúčastnili „Tříkrálové sbírky“, kde jsme vybrali krásných 7 192,- Kč. 

V průběhu měsíce ledna a února jezdili zájemci na lyžařský kurz pod vedením školy Ski Fanatic. 

V lednovém týdnu od 20. 1. – 25. 1. 2020 jsme se v projektovém týdnu věnovali Skřítkovi Jiskřičkovi. 

Vysvětlili jsme si, jak vzniká oheň, jeho využití, význam (teplo, ochrana, světlo) a jak nám může pomoci. 

V pondělí 20. ledna jsme se vydali na návštěvu HZS Pardubice, kde nás provedli místní hasiči jejich 

hasičárnou a přilehlého vybavení. Poučili děti o bezpečnosti a prevenci, předvedli nejrůznější pomůcky 

a hasičská auta. Vyzkoušeli jsme si i pokusy: křesání kameny, pomerančový ohňostroj a tajemný 

obrázek. 

29. 1. 2020 byli naši předškoláci pozváni do školy na „Předškoláky ve škole“. Budoucí prvňáčci se 

seznámili se školním prostředím, které je bude od září čekat, vyzkoušeli si, jaké to je být školákem. 

V únoru 4. 2. 2020 nás ve školce navštívili zástupci z firmy Eko - kom, kteří si pro nás připravili pohádku 

“O prasátku Arturovi”, kde jsme se naučili, jak správně třídit odpad.  

V pátek 7. 2. 2020 jsme se vydali na návštěvu Správy a údržby silnic do Chrudimi, kde si v rámci dni 

otevřených dveří pro děti připravili program s názvem “Mladí cestáři”.  

Po jarních prázdninách 19. 2. 2020, proběhla další návštěva předškoláků ve škole. 

 Ve čtvrtek 20. 2. 2020 jsme v mateřské škole uspořádali “pohádkový karneval” plný soutěží.  



 
22 

 

V týdnu od 24. 2. - 28. 2. 2020 jsme měli projektový týden se “Skřítkem Hroudičkou”. Seznámili jsme 

se hravou formou s vlastnostmi a významem půdy (štěrk, hlína, písek), co do ní patří a nepatří. Osvojili 

si i druhy rostlin a živočichů. Pozorovali jsme fáze klíčení a vytvořili si bosonohý chodník.  

Koncem měsíce 27. 2. 2020 jsme uspořádali společné bubnování s rodiči. Děti předvedly, co se 

v průběhu roku naučily s Pavlem a poté si zkusily i společné hudební vystoupení s rodiči. V průběhu 

děti s rodiči vytvářely “skřítky” se svými obličeji, které budou vystavené na závěrečném společném 

školním tablu.  

Předposlední únorový den, nás ve škole navštívili zástupci HZS Chrudim s preventivně - ochranným 

programem pro děti, kterého se zúčastnila mateřská i základní škola. 

V úterý 10. března se naše školka vydala prozatím na poslední výlet a to do Pardubic, výukového centra 

Kosatec. Zde se děti dozvěděly, jak pomáhat lidem s hendikepem. Vyzkoušely si také chůzi se slepeckou 

holí s kamarádem vodičem, jízdu na invalidním vozíku, poznávání předmětů hmatem, sluchem, 

zkoušeli pracovat s ortézou na ruce, nebo bez jedné ruky. Zúčastnily se také canisterapie se psy, hadem 

a želvou. 

Od pátku 20. března do 17. května byla mateřská škola uzavřena zřizovatelem v souvislosti s vydaným 

Mimořádným opatřením ministerstva zdravotnictví  (týkajícího se onemocnění COVID-19). 

Přes webové stránky školy měli rodiče možnost vzdělávat své děti z domu podle navržených 

tematických okruhů. 

4. - 7. května proběhl online zápis do mateřské školy. Rodiče zapisovali děti přes webové rozhraní na 

stránkách školy. Podáno bylo 17 přihlášek. Vzhledem k volné kapacitě bylo přijato pouze 13 dětí 

k předškolnímu vzdělávání od září 2020. Všichni přijatí jsou ze spádového obvodu školy. 

V týdnu od 25. - 29. května proběhl projektový týden se skřítkem Pramínkem. Vysvětlili jsme si, jak 

vzniká řeka, povídali si o životě u vody a pod vodou, o přehradách – zásobárnách vody a co vše vodě 

škodí. Zkusili jsme si i pokusy: rozpustnost látek ve vodě, pozorování plovoucích rozinek v perlivé vodě 

a krystalizace soli. 

V pondělí 1. června jsme uspořádali na den dětí ve školce stezku za pokladem s panenkou Zemí. 

Po cestě děti plnily různé úkoly od skřítků, se kterými se během roku seznámily. Na konci trasy našly 

poklad, který si spravedlivě rozdělily.  

V týdnu od 15. - 19. 6. 2020 jsme se věnovali skřítkovi Bouřlivákovi. Pověděli jsme si o vzniku bouřky, 

co jí doprovází (hrom, blesk), co je to elektřina a její využití. K čemu slouží hromosvod a jak se bezpečně 

při bouřce chovat. Zkusili si ji také rytmicky ztvárnit. Zkusili jsme si zesilování zvuku – ozvučná skříň, 

elektrostatika - skákající papírky.  

Školní rok jsme zakončili v úterý 23. června, kdy jsme uspořádali skromnější zahradní slavnost, na které 

pasoval školáčky na školáky pan místostarosta Petr Borkovec společně s paní ředitelkou. Součástí 

zahradní slavnosti bylo menší občerstvení. Bohužel v důsledku vládních opatření jsme nemohli 

uspořádat pasování v takové míře, v jaké jsme byli doposud zvyklí. 

Rok se s rokem sešel a my opět vypluli. V termínu 26. – 29. 6. 2020 se někteří odvážní vodáci se svými 

rodinami vydali na „školní“ Vltavu, kterou pořádal rodičovský spolek MOMA. 



 
23 

 

Od 1. - 3. 7. a 17. - 31. 8. 2020 zajišťovala naše mateřská škola prázdninový provoz.  

 

8.5 Prezentace školy 

Veškeré aktivity prezentuje škola na webových stránkách školy. O dění ve škole a o všech akcích jsou 

rodiče informováni prostřednictvím těchto webových stránek, kde mají možnost odběru aktuálních 

informací do vlastní e-mailové schránky. Rodiče tak mají stále aktuální informace o dění ve škole 

a o chystaných akcích. 

Na webových stránkách jsou zveřejněny i týdenní plány učiva pro jednotlivé ročníky (při prezenční 

výuce je žáci dostávají i v tištěné podobě). 

Na všechny akce pořádané školou byly vyrobeny a vylepovány plakáty, případně předávány pozvánky. 

Veřejnost je informována i v místním zpravodaji Venkov, který vydává obec Morašice. Škola byla 

prezentována i v Chrudimském deníku. 

V souvislosti s uzavíráním škol a přechodem na distanční výuku jsme zřídili školní e-maily všem žákům 

školy (dosud je měli pouze žáci 4. a 5. ročníku pro využití v informatice). Ve spolupráci s rodiči zejména 

u mladších žáků jsme přes školní e-maily zpřístupnili materiály a aplikace pro výuku, zvali žáky na online 

hodiny do aplikace Meet a zřídili Google učebny. 

Škola byla prezentována i v Chrudimském deníku (Naši prvňáčci) a České televizi (Zpravodajství - šití 

roušek pro spoluobčany.) 

 

  



 
24 

 

9 Výsledky inspekční činnosti provedené Českou školní inspekcí 

 

V předchozím školním roce byla v naší škole provedena inspekční činnost v rámci realizace 

mezinárodního šetření TIMSS 2019. Předmětem inspekční činnosti bylo získání informací o vzdělávání 

žáků 4. ročníků základní školy v oblastech matematika a přírodní vědy. 

Do hlavního šetření bylo zapojeno 210 základních škol z celé České republiky – na 152 školách byla 

realizována elektronická forma testování, na 58 forma písemná. Do šetření se zapojilo přibližně 7400 

žáků čtvrtého ročníku základních škol.  

Z naší školy byli do testování zařazeni všichni žáci 4. ročníku, jejich testování proběhlo elektronickou 

formou.  

Porovnání výsledků žáků naší školy ve srovnání se žáky z jiných českých škol zapojených do šetření 

elektronickou formou: 

Ze 152 škol se v průměrné úspěšnosti žáků umístila naše škola na 13. příčce v matematice 

a na 18. příčce v přírodních vědách. 

Podrobnější informace k testování jsou v příloze výroční zprávy. 

  



 
25 

 

10 Základní údaje o hospodaření školy 

 

Škola hospodaří s finančními prostředky od MŠMT, od zřizovatele a získanými z vlastních i dalších 

zdrojů (zejména dotační tituly). Přehled hospodaření školy za rok 2019 uvádí následující tabulka: 

NÁKLADY 

celkem 10 757 991,38 

Náklady z činnosti 10 757 991,38 

v tom Spotřeba materiálu 935 208,07 

Spotřeba energie 255 702,00 

Opravy a udržování 28 324,36 

Cestovné 4 341,00 

Náklady na reprezentaci 0 

Ostatní služby 188 338,99 

Mzdové náklady 6 637 523,00 

Zákonné sociální pojištění 2 131 510,00 

Jiné sociální pojištění 24 287,00 

Zákonné sociální náklady 239 765,46 

Odpisy 44 142,00 

Náklady z vyřazených pohledávek 0 

Náklady z drobného dlouhodobého majetku 268 391,50 

Ostatní náklady z činnosti 458,00 

Daň z příjmů 0 

v tom Daň z příjmů 0 

  

VÝNOSY 

celkem 10 758 211,12 

Výnosy z činnosti 854 782,36 

v tom Výnosy z prodeje služeb 761 254,00 

Výnosy z pronájmu 13 800,00 

Čerpání fondů 78 713,36 

Ostatní výnosy z činnosti 1 015,00 

Finanční výnosy 0 

v tom Úroky 0 

Výnosy z transferů 9 903 428,76 

v tom Výnosy vybraných míst.vlád.institucí z transferů 9 903 428,76 

  

Výsledek hospodaření 219,74 

 

 

  



 
26 

 

11 Zapojení školy do rozvojových a mezinárodních programů 

 

11.1 Rozvojový program MŠMT “Finanční zajištění překrývání přímé pedagogické činnosti 
učitelů se zohledněním provozu mateřských škol“ 

V uvedeném rozvojovém programu získala škola 216 698,16 Kč. 

11.2 Rozvojový program MŠMT “ Částečné vyrovnání mezikrajských rozdílů v odměňování 
pedagogických pracovníků“ 

V uvedeném rozvojovém programu získala škola 14 272 Kč. 

11.3 Rozvojový program MŠMT “ Podpora financování základních a středních škol při 
zavádění změny systému financování regionálního školství“ 

V uvedeném rozvojovém programu získala škola 120 611 Kč. 

 

 

Škola nebyla zapojena do mezinárodních programů.  

 

 

  



 
27 

 

12 Zapojení školy do dalšího vzdělávání v rámci celoživotního učení 

 

Škola nebyla zapojena do dalšího vzdělávání v rámci celoživotního učení.  

  



 
28 

 

13 Realizace projektů financovaných z cizích zdrojů 

 

13.1 Učíme se pro život 

Od září 2018 realizuje škola projekt spolufinancovaný ESF (Šablony II.).  

Registrační číslo projektu: CZ.02.3.68/0.0/0.0/18_063/0010382. Projekt je realizován po dobu dvou 

školních roků. Realizace probíhá v mateřské škole, základní škole a školní družině.  

Celková výše poskytnutých prostředků je 1 014 211,00 Kč.  

V rámci realizace projektu jsme využívali pořízené žákovské notebooky pro výuku informatiky 

i v ostatních předmětech. Pedagogové se účastnili několika vzdělávacích aktivit. Po celý školní rok 

probíhalo doučování žáků a v MŠ pracoval školní speciální pedagog. Dále byly realizovány projektové 

dny jak ve škole tak i mimo ni a zapojení odborníka z praxe do výuky. Byly nabídnuty nové kroužky - 

deskové hry a čtenářský kroužek.  

Vzhledem k opatřením v souvislosti s epidemií Covid-19 jsme nemohli realizovat všechny naplánované 

aktivity. Požádali jsme proto o prodloužení realizace projektu do konce listopadu 2020, aby mohly být 

všechny aktivity dokončeny. 

 

 

  



 
29 

 

14 Zapojení školy do dalších projektů realizovaných jinými institucemi 

 

14.1 Projekt Ovoce a zelenina do škol 

Po celý školní rok byla naše škola zapojena do projektu „Ovoce a zelenina do škol“, díky němuž 

dostávají žáci základní školy zdarma čerstvé ovoce či zeleninu nebo ovocné a zeleninové šťávy. Dodávky 

ovoce a zeleniny zajišťuje firma Gira fruit Kutná Hora.  

 

14.2 Projekt Školní mléko 

Na základě uzavřené smlouvy s o. p. s. Laktea dostávají žáci naší školy dotované mléko a mléčné 

výrobky. Ve škole proběhla i ochutnávka různých mléčných výrobků. 

 

14.3 Projekt Les ve škole 

Naše škola je zapojena do mezinárodního výukového programu o lese, který běží v 21 zemích světa 

a jehož koordinátorem v České republice je Sdružení TEREZA. V rámci programu získáváme metodiky 

pro realizaci výuky v duchu aktivního učení. Žákům zprostředkováváme přímý kontakt s přírodou, 

umožňujeme výuku v přírodě - v lese i v okolí školy. Výuku v přírodě realizují vyučující v jednotlivých 

předmětech dle aktuálních možností. Koncem školního roku organizujeme celoškolní celodenní projekt 

v přírodě tematicky zaměřený dle celoročního projektu školy. 

 

14.4 Projekt RECYKLOHRANÍ 

Recyklohraní - školní recyklační program pod záštitou MŠMT České republiky, jehož cílem je prohloubit 

znalosti žáků a dětí v oblasti třídění a recyklace odpadů a umožnit jim osobní zkušenost se zpětným 

odběrem baterií a použitých drobných elektrozařízení. 

V rámci projektu sbíráme vysloužilé malé elektrospotřebiče a baterie.  V osvětové části projektu si 

povídáme o starých elektrospotřebičích, pomocí pracovních listů se seznamujeme s druhy odpadů, 

s jejich tříděním a následnou recyklací.  

Za odevzdané elektrospotřebiče a baterie získává škola odměny - v uplynulém období jsme obdrželi, 

knihy do školní knihovny, popisovače na tabule, sešity, materiál na pracovní vyučování a dárkové 

předměty pro děti.   

 

14.5 Projekt Dětský klub MOMA 

Ve spolupráci s rodičovským spolkem MOMA Morašice, z. s. je realizován projekt reg. 

č. CZ.03.2.65/0.0/0.0/16_047/0011693 s názvem  „Podpora rodičů dětským klubem MOMA II.  při ZŠ 

Morašice, Chrudim“. Provozováním dětského klubu v budově školy podporuje rodičovský spolek 



 
30 

 

MOMA možnost umístění všech žáků do odpoledních aktivit organizovaných při škole. Rodiče tak mají 

zajištěno umístění všech žáků ZŠ do družiny či klubu. 

Díky realizaci projektu mají možnost žáci školy navštěvovat i příměstský tábor, který pořádáme ve 

škole. O letošních prázdninách byly organizovány dva týdenní turnusy, o oba byl velký zájem. 

 

14.6 Projekt Sportuj ve škole 

Naše škola se stejně jako v předchozím roce zapojila do výše uvedeného projektu, který zajišťuje 

Asociace školních sportovních klubů. Projekt je zaměřen na podporu sportovních aktivit realizovaných 

v rámci školní družiny. V naší škole projekt realizujeme ve spolupráci s rodičovským spolkem, který 

zajišťuje lektora - vedoucího kroužku. Sportování probíhá jednou týdně dvě vyučovací hodiny. Aktivity 

jsou financovány formou podpory projektu MŠMT. 

 

14.7 Projekt Vzdělávací dny 

V letošním školním roce jsme se navíc zapojili do projektu Vzdělávací dny, který vyhlásilo MŠMT. 

Projekt administrativně vedla Asociace školních sportovních klubů. V naší škole jsme nabídli žákům 

vzdělávací dny v posledním prázdninovém týdnu v srpnu. Žáci měli zajištěný celodenní program ve 

škole formou vzdělávání, sportovních a tvořivých činností. Vydali se i na exkurzi do Muzea loutkářských 

kultur v Chrudimi. Projekt zajišťovaly dvě lektorky ze školy, účastnilo se ho celkem 15 žáků. 

 

14.8 Projekt Potravinová pomoc dětem ve vážné sociální nouzi - partner projektu 

Škola využila nabídku na zapojení do projektu, který má za cíl pomoci dětem v sociální nouzi. 

Realizátorem projektu je Pardubický kraj, naše škola je partnerem projektu. Děti, jejichž rodiny splní 

podmínky projektu (schvaluje Úřad práce), mají zcela hrazeny obědy v ZŠ, u dětí v mateřské škole je 

hrazeno celodenní stravování. 

 

14.9 Rodiče vítáni 

Požádali jsme společnost EDUin o posouzení splnění certifikačních kritérií značky Rodiče vítáni. Značku 

Rodiče vítáni získá škola, která je otevřená rodičům a splní požadovaná kritéria. Certifikát jsme získali 

v listopadu 2019.  

 

  



 
31 

 

15 Spolupráce se sociálními partnery při plnění úkolů ve vzdělávání 

Škola úzce spolupracuje zejména se zřizovatelem školy – obcí Morašice. Ředitelka školy se účastní 

všech zasedání zastupitelstva obce, na pozvání i rady obce. 

Nadále pokračuje spolupráce s Mateřskou školou Mladoňovice, pokračuje i spolupráci s dalšími 

okolními mateřskými i základními školami - ZŠ a MŠ Rabštejnská Lhota, ZŠ a MŠ Stolany, MŠ Bylany. 

V rámci spolupráce jsme nabídli rodičům umístění dětí z naší mateřské školy do Mladoňovic v době, 

kdy byla naše škola zavřená. Tato možnost byla nabídnuta i naopak dětem z Mladoňovic v době, kdy 

byla v provozu naše škola. V rámci spolupráce organizujeme dle možností pro děti společná divadelní 

představení a setkání v jedné či druhé mateřské škole. 

Velmi blízkým partnerem školy je Morašické mateřské centrum MOMA, které zde organizuje aktivity 

pro rodiče s dětmi. V letošním školním roce nebylo organizováno cvičení pro rodiče s dětmi z důvodu 

omezených prostor školy. MOMA spoluorganizuje některé kroužky a další aktivity pro děti a žáky. 

Zajišťuje finanční prostředky pro organizované aktivity dětí a žáků (sponzorské dary) a podílí se 

na financování akcí školy. V období hlavních prázdnin pořádalo centrum v naší škole dvoutýdenní 

příměstský tábor pro žáky ZŠ, který byl financován z projektu. 

Zapojili jsme se i do užší spolupráce s MAS Železnohorský region. Zapojujeme se do realizace jejich 

projektů a pomáháme při prezentaci již realizovaných aktivit. Zároveň se účastníme jimi pořádaných 

vzdělávacích aktivit pro pedagogy. 

Škola spolupracuje se Střediskem výchovné péče Archa Chrudim, Pedagogicko-psychologickou 

poradnou v Chrudimi a SPC Svítání Pardubice. 

V rámci kroužku zpívání úzce spolupracujeme s Domovem sociálních služeb Slatiňany. Jejich klientka 

navštěvuje pravidelně jednou týdně naši školu. Další klienti s námi společně vystupují při různých 

příležitostech. 

Nadále spolupracujeme s Dětským oddílem Berušky Lány, který se zaměřuje zejména na  volnočasové 

aktivity dětí a mládeže v přírodě.  

Spolupráce probíhá i s organizací Ski Fanatic, která organizuje pro děti a žáky lyžařské a snowboardové 

kurzy. 

Nadále spolupracujeme s SDH Morašice, který se zaměřuje zejména na  volnočasové aktivity dětí 

a mládeže.  

Pokračujeme ve spolupráci s Domem dětí a mládeže v Heřmanově Městci. Využíváme možnosti 

navštěvovat dopravní hřiště při DDM v rámci dopravní výchovy, žáci zde absolvují i výuku. 

Pokračujeme ve spolupráci se školami, kam odešli naši žáci na druhý stupeň ZŠ: Základní škola 

Dr. Peška Chrudim, Základní škola Heřmanův Městec, Základní škola Bojanov a Základní škola 

U Stadionu Chrudim, Základní škola Svítání Pardubice. 

Základní škola navázala na spolupráci naší MŠ s Domem na půli cesty v Chrudimi - děti věnovaly 

místním dětem své hračky jako vánoční dárek. 



 
32 

 

V hodinách tělesné výchovy se pravidelně zapojujeme do aktivity Českého olympijského výboru „Sazka 

olympijský víceboj“, který je organizován v rámci kampaně Česko sportuje.  

Stali jsme se partnerskou školou nakladatelství FRAUS. V základní škole používáme jejich učebnice 

a další materiály. Máme možnost připomínkovat vydané učebnice a příručky a získat některé 

výhodněji. 

Velmi dobře funguje i spolupráce s rodiči, rodiče mají možnost vyjadřovat se k záměrům a plánům školy 

a aktivně se zapojit do dění ve škole. 

 

  



 
33 

 

16 Přílohy 

16.1 Plakáty, pozvánky 

 

 



 
34 

 

 

 



 
35 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
36 

 

Pozvánka na připravený den otevřených dveří, který se bohužel již nemohl uskutečnit. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
37 

 

Základní škola  

a mateřská škola Morašice  

okres Chrudim 

 

Vážení spoluobčané, 

zaměstnanci naší školy se rozhodli pomoci v současné nelehké situaci a dali se společně do šití roušek.  

Naše rouška je ušita ze zbytkových materiálů, nebyla vyprána. Před použitím ji doporučujeme dezinfikovat 
např. napařovací žehličkou. Rouška obsahuje v horní části drátek pro snadné vytvarování na nos. Rouška 
je ušita z dvojité látky, ve spodní části je otvor pro případné vložení kapesníku, který lze kdykoliv měnit. 
Uchycení si prosím upravte dle velikosti hlavy. 

Vzhledem k obsahu kovového drátku 
nevkládejte do mikrovlnné trouby! 

Do každého domu, kde žije senior 
nad 65 let, jsme věnovali jednu 
roušku, protože více nejsme schopni 
ušít. Prosíme, v případě, že roušku 
nevyužijete, věnujte ji jiným 
potřebným nebo vraťte do schránky 
školy. Je jich málo a může pomoci 
někomu dalšímu. 

Věříme, že Vám naše rouška 
v současné nelehké situaci pomůže. 

Děkujeme všem rodičům i dalším 
lidem, kteří se (nejen) s námi do šití 
zapojili. 

Obrázek pro Vás namalovaly děti 
z naší mateřské školy pro Vaše 
obveselení. Mateřskou školu jsme 
udrželi v provozu do čtvrtka 19. 3., 
aby mohli rodiče co nejdéle pracovat. 
Bohužel se situace vyvinula tak, že i 
my (jako jedni z posledních) musíme 
školku zavřít. Spousta firem ukončuje 
provoz a rodiče budou doma. 

Všem rodinám přejeme pevné zdraví 
a těšíme se, až se život vrátí 
k normálu a my se zase uvidíme ve 
škole i školce s našimi dětmi.  

kolektiv zaměstnanců Vaší školy 

 

  



 
38 

 

Jak jsme v březnu začínali..... 

 

 

  



 
39 

 

16.2 Z tisku 

 

Chrudimský deník 29. 1. 2020 

„Naši prvňáčci“ 

 



 
40 

 

16.3 Certifikáty, diplomy, výsledky 

 

 



 
41 

 

 

  



 
42 

 

Výsledky mezinárodního šetření TIMSS 2019 - vzdělávání žáků 4. ročníků základní školy v oblastech 

matematika a přírodní vědy (naše škola je označena červenou barvou): 

 



 
43 

 

 

 



 
44 

 

 



 
45 

 

 

 



 
46 

 

 

 



 
47 

 

Získali jsme 3. místo ve sběrové soutěži starého papíru (sbíráme pod hlavičkou našeho rodičovského 

spolku MOMA). 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
48 

 

 

 



 
49 

 

 

 



 
50 

 

16.4 Fotogalerie 

 



 
51 

 

 

 

 



 
52 

 

 

 

 



 
53 

 

 

 

 



 
54 

 

 

 

 



 
55 

 

 

 

 



 
56 

 

 

 

 



 
57 

 

 

 

 



 
58 

 

 

 

 



 
59 

 

 

 

 



 
60 

 

 


